
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  46 
Registro Generale 
n° 143 
 
Data  
08-06-2021 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento dell'Incarico 
professionale per Studio di fattibilità idrogeologico con 
relazione idrogeologica e assistenza lavori di perforazione 
pozzo artesiano località S'Antalene. 
 

CIG: Z483206DEC 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.04, del 08/06/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
04/06/2021 e fino al 31/12/2021; 

Considerato  che a seguito agli eventi che hanno portato al malfunzionamento dell’opera di captazione per 
l’utilizzo di acque sotterrane realizzata con la concessione, di cui alla nota della Provincia di Oristano – 
Settore Ambiente e Suolo n.326 del 07 Gennaio 2009, Prot. n.695, ubicata in località “S’Antalene” distinta in 
catasto al Foglio n.3, Particella 87, si rende necessario ed urgente provvedere alla realizzazione di un nuovo 
pozzo artesiano;  

Considerato  che si rende necessario intervenire in tempi brevi e che a seguito di sopralluogo si è valutato la 
tipologia e l’entità degli interventi da effettuarsi;  

Dato atto che , per l’ottenimento di nuova concessione di derivazione di acqua sotterranea tramite pozzo ad 
uso diverso dal domestico, da parte della Provincia di Oristano – Settore Ambiente e Suolo, Servizio Acque, 
Igiene, Profilassi e Valorizzazioni Ambientali dovrà essere prodotta la seguente documentazione:  

- Studio di fattibilità idrogeologico del pozzo con Relazione geologica ed idrogeologica da allegare al 
progetto del pozzo;  
- Assistenza geologica durante la trivellazione e Direzione dei Lavori;  

Dato Atto che data la tipologia delle opere, il personale dell’ufficio tecnico comunale non è in possesso delle 
professionalità e abilitazioni necessarie e richieste per l’espletamento dell’incarico, e pertanto ai sensi dell’art. 
24 del D.lgs. 50/2016, si rende necessario l’affidamento ad un soggetto esterno di cui all’art. 46 del D.lgs. 
50/2016, in possesso dei relativi requisiti tecnico e professionali e di qualificazione necessari per 
l’espletamento del servizio;  

Viste  le linee guida n°1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n°973 del 14 settembre 2016, e nello specifico “1.3.1. - Gli incarichi di 
importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, 



2 Determinazione n. 01/46 del 08-06-2021 
 

comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a), come integrato dall’ art. 
1, comma 2, lett. a) D.L. 76 del 2020. 

Ravvisata  pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio a professionista esterno; 

Richiamati: 

- l’art. 192 – 1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 

Visto  il preventivo di spesa trasmesso a questo Ente dalla Società GEOLOGICA S.r.l.s . con sede in Via 
Cuba n°20– 09038 Serramanna (VS), C.F. – P. IVA n°03612320923, che per l’incarico in oggetto richiede un 
corrispettivo di € 2.000,00 al netto del contributo previdenziale (2%) e dell’I.V.A. (22%);  

Rilevato  che la Società GEOLOGICA S.r.l.s . è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione in materia; 

Considerato che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria nel Bilancio 2021/2023 sul capitolo 
n°10160308 – Art. 1 “Incarichi professionali”; 

Ritenuto di dover affidare il servizio ai sensi del disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, 
come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni); 

Dato atto  che sono state chieste le verifiche sulle dichiarazioni presentata in fase di gara e nello specifico 
sono state richieste la regolarità contributiva allo sportello Unico previdenziale On line e le annotazioni 
dell’operatore economico presso il casellario ANAC. 

Considerato  che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

- la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D.lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand-still per la stipula del contratto; 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG: Z483206DEC, specificando che il codice CUP non viene indicato in quanto 
l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento pubblico; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, 
alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di spesa e alle 
modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



3 Determinazione n. 01/46 del 08-06-2021 
 

Di attribuire  al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento del servizio dell’Incarico professionale per Studio di fattibilità idrogeologico con relazione 
idrogeologica e assistenza lavori di perforazione pozzo artesiano in località “S’Antalene”, stabilendo di 
procedere mediante: 

− procedura assentita ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni); 

− il criterio del minor prezzo come assentito dall’artt.36, comma 9 bis e 95, del Codice Contratti. 

Di Procedere  all’affidamento del Servizio dell’Incarico professionale per Studio di fattibilità idrogeologico con 
relazione idrogeologica e assistenza lavori di perforazione pozzo artesiano in località “S’Antalene”, in favore 
della Società GEOLOGICA S.r.l.s . con sede in Via Cuba n°20 – 09038 Serramanna (VS), C.F. – P. IVA 
n°03612320923, per un importo netto contrattuale di Euro 2.000,00, oltre oneri previdenziali per Euro 40,00 
ed IVA in misura di legge (22%), per complessivi Euro 2.488,80; 

Di specificare , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, c. 2 del D.lgs. 50/2016, che: 

− importo del contratto: Presunto Euro € 2.040,00 compresa cassa previdenziale ed oltre iva al 22%; 

− oggetto del contratto: servizio dell’Incarico professionale per Studio di fattibilità idrogeologico con 
relazione idrogeologica e assistenza lavori di perforazione pozzo artesiano in  località “S’Antalene”. 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di perforazione pozzo artesiano 
in località “S’Antalene”; 

− il contratto ha ad oggetto l’affidamento di un servizio di ingegneria ed architettura; 

− forma del contratto: la determinazione di affidamento o convenzione di incarico; 

− modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come 
integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente Determinazione. 

Di impegnare  la somma complessiva di Euro 2.488,80, a favore della Società GEOLOGICA S.r.l.s . con 
sede in Via Cuba n°20 – 09038 Serramanna (VS), C.F. – P. IVA n°03612320923, con imputazione sul 
Capitolo n°10960303 – Art. 1 del Bilancio; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto  che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
− il codice di comportamento vigente 
− il piano di prevenzione della corruzione  
− il patto d’integrità vigente  

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 Determinazione n. 01/46 del 08-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Paolina Tolu 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


